
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 001/2017 de 01 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 002/2017 de 01 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 003/2017 de 01 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 004/2017 de 01 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 005/2017 de 01 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 006/2017 de 01 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 007/2017 de 01 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 008/2017 de 01 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 009/2017 de 01 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 010/2017 de 01 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 011/2017 de 01 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 012/2017 de 01 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 013/2017 de 01 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 015/2017 de 01 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 016/2017 de 01 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 014/2017 de 01 de janeiro de 2017 6 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

DECRETO Nº 001/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de CHEFE DE GABINETE e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
WANDER AUGUSTO POLICÁRIO, para o 
cargo de CHEFE DE GABINETE, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 002/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 724 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
PAULO AMÉRICO BARRETO DA FONSECA, 
para o cargo de PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 003/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE CONTROLE INTERNO e dá outras 
providências. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada interinamente, a Sr.ª 
DANIELE SANTOS DE JESUS, para o cargo 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE 
INTERNO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 004/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
JOÃO CARLOS VIEIRA DA SILVA, para o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 005/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
PAULO SERGIO BRITO SALIBA, para o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 006/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
DORIVALDO DE ALMEIDA NEVES, para o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

DECRETO Nº 007/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
TABAJARA SOARES MARQUES, para o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 008/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa interinamente para responder pelo 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado o Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Transportes, o Sr. 
TABAJARA SOARES MARQUES, para 
responder interinamente pelo cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 009/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
FLÁVIO GUIMARÃES DE PÁDUA, para o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 010/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
HERMON LOPES DE FREITAS, para o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 011/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
ANDERSON FIGUEIREDO PINTO, para o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 012/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
MARCELO MATOS SILVA, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 013/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
AGNALDO FERREIRA DOS SANTOS, para o 
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 015/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa interinamente para responder pelo 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM 
CIDADANIA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 515 de 20/04/2010. 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado o Chefe de Gabinete, o 
Sr. WANDER AUGUSTO POLICÁRIO, para 
responder interinamente pelo cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COM CIDADANIA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 016/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
GILBERTO SOUZA SANTOS, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 017/2017 
DE 01 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia interinamente para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado interinamente, o Sr. 
JOSÉ ARCHÂNGELO DEPIZZOL, para o cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, domingo-feira, 01 de janeiro de 2017, Nº 2592 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002592c101012017 

 


